
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 687 DEL 31/12/2021 
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ASFALTATURA E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE 

IN STRADA DEL GIARDINO - CUP: D41B21005080004 - Impegno di spesa.-  

 

             

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2018 con la quale è stata  

discussa e approvata all’ unanimità l'interpellanza del Gruppo Consiliare  "Movimento 5 Stelle Santena" che 

ha inteso porre all'attenzione dell'Amministrazione Comunale la situazione in cui versa Strada del Giardino.  

  

 Rilevato che: 

 

• la strada in oggetto, il cui sedime è di proprietà privata partendo da Via Vittorio Veneto, rappresenta 

l’unico accesso e l’esclusivo collegamento viario con diverse abitazioni, alcune delle quali di recente 

costruzione, ove risiedono circa una trentina di cittadini, di cui alcuni componenti sono diversamente 

abili. 

• E' ivi residente  tra l' altro un nucleo familiare al quale appartiene anche una persona gravemente 

disabile che necessita di ausili sanitari per le funzioni vitali; da anni i genitori hanno ripetutamente 

evidenziano all’amministrazione comunale quanto lo stato di grave dissesto in cui versa il sedime 

stradale (non asfaltato e con diverse buche) e l’assenza di infrastrutture per la regimazione delle 

acque meteoriche rendano difficoltoso il  transito e disagevole la percorribilità soprattutto in 

occasioni di piogge e temporali. Tale condizione arreca indubbiamente gravi disagi, impedisce/limita 

la mobilità e l’autonomia delle persone diversamente abili che necessitano di ausili e supporti  per 

minimi spostamenti. 

 

 Considerato che tutta l'Amministrazione Comunale di Santena rappresentata in Consiglio Comunale 

ritiene doveroso e prioritario risolvere le problematiche che coinvolgono le persone diversamente abili, al 

fine di non determinare ulteriori aggravi e disagi ai cittadini più deboli, si ritiene doveroso accogliere la 

richiesta di asfaltare e regimare le acque meteoriche in Strada del Giardino.  

 

 Ribadito che pur trattandosi di sedime privato la strada è di fatto asservita da tempo ad un uso 

pubblico in quanto viene utilizzata da un numero significativo e indistinto di utenti e tale resterà anche in 

futuro in forza dell’impegno sottoscritto dai comproprietari. 

 

 Visto l'assenso, il parere favorevole, le autorizzazioni e i nullaosta rilasciati dai vari proprietari del 

sedime stradale, dai frontisti, degli affittuari/occupanti gli immobili depositato agli atti e registrato al 

protocollo   n. 0014481 del 23/12/2021, con il quale, in particolare i proprietari del sedime, hanno autorizzato 

il comune di Santena ad effettuare gli interventi in oggetto.   

  
 Richiamata   la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 680 del 28/12/2021 

con la quale è stato affidato all'Arch. Massimiliano Viarengo con studio in Via XXIV Maggio n°4 bis-– 

Moncalieri (TO) 10024 – P.IVA. 07676680015,  iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

TORINO n. 3981 – a seguito di trattativa diretta esperita mediante MEPA n.1979411 attivata in data 

24/12/2021-  l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo a “Lavori di asfaltatura e 

regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino  ”- a fronte di un compenso professionale di  € 

7.236,89  oltre IVA 22% e Cassa Previdenziale 4%, per complessivi € 9.182,17.   

 

 Considerato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 31/12/2021 è stato approvato  

il progetto definitivo/esecutivo redatto dal progettista incaricato, pervenuto al protocollo n. 0014727  del 

30/12/2021 ,  che prevede  la realizzazione delle opere di raccolta e regimazione delle  acque meteoriche, con 

posa di caditoie stradali,   e l'asfaltatura  completa del tratto stradale che   parte  da Via Vittorio Veneto,  con 

realizzazione della massicciata stradale (comportante scavo, posa geotessuto, realizzazione della fondazione 

stradale in misto granulare stabilizzato , stesa di  conglomerato bituminoso aperto - binder ) ,  per un importo 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

complessivo di € 83.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori, € 4.000,00 per oneri della sicurezza ed € 19.000,00 

per somme a disposizione.  

 

 Ritenuto necessario assumere l'impegno di spesa delle somme di cui sopra (escluso l'importo relativo 

all'incarico professionale,  già affidato), ovvero per l'importo di € 73.817,83  presente al codice bilancio 

10.05.2 capitolo  3473.4 "Manutenzione straordinaria strade comunali-opere di viabilità e infrastrutture 

stradali"  Piano Finanziario U.2.02.01.09.012. 

 

 Acquisito il CUP relativo all'opera:  D41B21005080004. 

 

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e di 

attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

  

DETERMINA 

 

 

1.  Di assumere l'impegno di spesa relativamente ai " Lavori di asfaltatura e regimazione acque 

meteoriche in Strada del Giardino,  per l'importo di €  73.817,73  (ovvero € 83.000,00 dedotto della 

somma di € 9.182,17  già impegnata per incarichi professionali),  imputandola al codice bilancio 

10.05.2 capitolo 3473.4 "Manutenzione straordinaria strade comunali-opere di viabilità e 

infrastrutture stradali" Piano Finanziario U.2.02.01.09.012 , del bilancio finanziario 2021-2023,  

competenza 2021,  esigibilità 2022. 

2. Di dare atto che il CUP relativo all'opera  è il seguente: D41B21005080004. 

        

3. A norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI, Dirigente dell’Area Amministrativa Tecnica. 

 

4. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

5. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n.104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso- proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato 

 
 

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CIG  CUP  

CREDITORE CREDITORI DIVERSI 

IBAN  

P. IVA  C.F.  

IMPORTO LORDO 73.817,73   IVA  

CAPITOLO 3473 ARTICOLO 4 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 73.817,73      

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


